<sup>1</sup> MR 124, fol. 66; MR 133 (isp. str. 353.) »Missa Illyrica« PL 138, 1322. <sup>2</sup> Isp. MR 133 bilj. 4, 5, 6, str. 350. — <sup>3</sup> MR 133, str. 352. — <sup>4</sup> Isp. MR 124 fol 66'. MR 133 str. 353. — <sup>5</sup> MR 124 fol 65 ima »ad lineam tunicam« dvije molitve;

*Ad casulam:* Indue me dne ornamento humilitatis caritatis ac pacis ut undique munitus uirtutibus possim resistere uitii et hostibus mentis et corporis. A.<sup>7</sup>

*Ad fanonem:* Da mihi dne sensum rectum et uocem puram ut implere possim laudem tuam. A.<sup>8</sup>

MR 166: 73

*Oratio sacerdotis ante altare:* Ante conspectum diuine maiestatis tue reus assisto qui inuocare nomen scum tuum presumo. Miserere mihi dne homini peccatori, ignosce mihi indigno sacerdoti per cuius hec manus oblatio tibi uidetur offerri. Parce peccatorum labe pre caeteris capitalium polluto et non intres in iudicium cum me seruo tuo quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis homo uiuens, scilicet uitii ac uoluptatibus sim aggrauatus recordare dne quod caro sim; in tuo conspectu etiam celi non sunt mundi quantomagis ego homo terrenus immundus sicut pannus menstruatus. Indignus sum dne ut sim uiuens sed tu qui non uis mortem peccatoris da mihi ueniam in carne constituto ut per penitentiae labores uita eterna perfrui merear per te Ihu Xpe qui cum P.<sup>9a</sup>.

Dne Ihu Xpe propitius esto mihi peccatori quia tu es immortalis et sine peccato solus, tu es sanctus qui sanctificas, tu iustus qui iustificas, dne Deus noster. Indulge mihi queso indigno famulo tuo quia peccator sum et indignus et presumo ante sacrum altare tuum inuocare te quia peccauit coram te et coram angelis tuis, sed tribue michi ueniam delictorum meorum et confirma me in sca ecclesia tua et fide orthodoxorum et doce me facere uoluntatem tuam<sup>10</sup> quia tu es benedictus deus qui cum patre et spu sco uiuis et regnas in s. s. A.

Str. 176: 11 neumiziranih »Gloria in excelsis« i 9 neumiziranih himana, koji su samo naznačeni.

*Interim quando Gloria in excelsis deo canitur dicatur hec oratio<sup>9</sup>:* Deus qui non mortem sed penitentiam desideras peccatorum me miserum peccatorem a tua queso<sup>10</sup> ne repellas pietate neque aspicias ad scelera mea uel ad immunditias<sup>11</sup> turpesque cogitationes quibus flebiliter a tua disiungor uoluntate sed ad<sup>12</sup> misericordias tuas plurimas<sup>13</sup> et fidem deuotionemque eorum qui per me peccatorem tuam expetunt misericordiam<sup>14</sup> et quia me medium inter te et populum tuum fieri uoluisti fac me talem obsecro<sup>15</sup> ut digne tuam possim<sup>16</sup> exorare misericordiam tam<sup>17</sup> pro me quam<sup>18</sup> pro eodem populo tuo et adiunge propitius<sup>19</sup> uoces nostras uocibus scorum angelorum tuorum ut sicut illi te laudant incessabiliter in eterna beatitudine ita quoque nos<sup>20</sup> eorum interuentu te mereamur laudare inculpabiliter in hac peregrinatione<sup>21a</sup>.

*Cum Gr(aduale) canitur:* Ante oculos dne tuos reus conscientie testis assisto rogare non audeo quod impetrare non mereor. Tu enim scis dne omnia que aguntur in nobis, erubescimus confiteri quod per nos non timemus amitti,

prva je kao u MR 89 »ad albam«, samo dodaje: »fortitudinis tue«, a druga je »Omnipotens sempiterna«, kao u MR 133 (str. 353). — <sup>6</sup> Ista se molitua ope- tuje u MR 124 fol 67: »ad stolam dum imponit ceruici« (prva) i MR 133: »pro apponenda stola« (str. 353.). — <sup>7</sup> MR 124 fol 67: »ad casulam dum induit see« (»corporis mei«); MR 133 (str. 353.). — <sup>8</sup> MR 124 fol 68: »laudem tuam ad pro- merendam magnam misericordiam et sempiternam gratiam, quod ipse pre- stare digneris, qui cum patre...«. — <sup>9a</sup> Cod. 606. s. XI. Lucca, bibl. capito- lare, Ebner: Quellen... 302; »Missale Illyricum« PL 138, 1323. — <sup>9b</sup> »Missale Illy- ricum« PL 138, 1313. — <sup>9</sup> MR 133 i MZ 1511 dodaju: »fragilemque«. — <sup>10</sup> MR 133 i MZ 1511: »a tua non repelle«. — <sup>11</sup> MR 133 i MZ 1511: »et immundas«. <sup>12</sup> MR 133 i MZ 1511 izostavišaju. — <sup>13</sup> MR 133 izostavlja »tuam«, a MZ 1511 ima: »misericordiam tuam«. — <sup>14</sup> MR 133 i MZ 1511: »ut digne possim tuam«. <sup>15</sup> MR 133 i MZ 1511: »et«. — <sup>16</sup> MR 133: »nos quoque«; MZ 1511: »ego quoque... merear«. — <sup>17a</sup> Isp. variantu u »Missale Illyricum« PL 138, 1314: »haec sequens

uerbis tibi tantummodo obsequimur, corde mentimur et quod uelle nos dicimus nostris actibus nolle approbamus. Parce dne confitentibus, ignosce peccantibus, miserere to rogantibus, et quia in sacramentis tuis meus sensus infirmus est et apud te peccatores non habent uerba sine crimine. Presta dne ut si ex nobis indignis et peccatoribus duri cordis uerba non suscipis per temetipsum nobis ueniam largiaris<sup>17</sup>, qui uiuis.

*Cum mittitur incensum antequam legatur euangelium:* Odor celestis inspi- rationis tue accendat dne et impleat corda nostra ad audienda et implenda euangelii precepta, qui uiuis et regnas<sup>18</sup>.

*Deinde petenti diacono benedicatur ab episcopo cum signo crucis:* Benedic- tio dei patris et filii et sps sci descendat super te et aperiat Xps dns os tuum ad digne idoneeque scum pronuntiandum euangelium suum. A.<sup>18</sup>

*Alia benedictio:* Dnus sit in corde tuo et in labiis tuis ut competenter nunties euangelium pacis. A.<sup>18a</sup>.

*Cum accedit diaconus ad altare dicitur hec oratio:* Munda cor meum et corpus ac labia mea omnipotens et misericors deus qui labia Esaie... digne et tibi placite ualeam nuntiare. A.

*Diaconus osculando euangelium dicat:* Pax Xpi quam nobis per euan- gelium suum dnus tradidit confirmet et conseruet corda et corpora nostra in uitam eternam. A.<sup>18</sup>. *Alia:* Per istos sermones sci euangelii sui dni nostri Ihu Xpi indulgeat nobis dnus peccata nostra. A.<sup>18b</sup>

*Perlecto euangelio dicat episcopus diacono:* Pax tibi<sup>18b</sup>.

*Deinde dicat:* Credo in unum deum<sup>18b</sup>.

*Cum extenditur linteum dicat:* In tuo conspectu dne hec munera nostra grata sint tibi ut et nos tibi placere ualeamus P. Xpm dnm n.

*Pro his qui offerunt oblationes suas episcopo:* Suscipe sca Trinitas hanc oblationem quam tibi offert famulus tuus N. et presta ut in conspectu tibi pla- cens ascendat<sup>19</sup>.

*Quando oblatio offertur per manum sacerdotis:* Suscipe sca Trinitas hanc oblationem quam tibi offero pro me peccatore et pro famulis et famulabus tuis N et N et pro populo Xano, uiuis atque defunctis ut mihi et illis proficiat ad salutem in uitam eternam<sup>20</sup>.

*Oratio super hostiam:* Suscipe sca Trinitas hanc oblationem quam tibi offero in memoriam incarnationis, natiuitatis, passionis, resurrectionis et in celum ascensionis Dni nri Ihu Xpi et in honorem omnium scorum tuorum qui tibi placuerunt ab origine mundi et eorum quorum hodie festiuitas celebratur et quorum hic nomina et reliquie habentur ut illis proficiat ad honorem nobis autem ad salutem, ut illi omnes pro nobis intercedere dignentur in celis, quo- rum memoriam facimus in terris<sup>21</sup>.

oratio dicatur ab episcopo dones hymnus angelicus finiatur: Deus qui iuste, qui non mortem...«. — <sup>17</sup> »Item apologia«, u dodatku GR PL 78, 227; »Missale Illyricum« PL 138, 1315: »Finita angelica laude... orationem dicat sacerdos... et... tempore Gradualis et Alleluia et Sequentiae, episcopus dicat has ora- tiones: »Ante oculos tuos...«. Slijedi 17 sličnih molitava. — <sup>18</sup> Cod. 299 Bibl. Riccard. Firenze, Ebner: Quellen... 297/2; »Missale Illyricum« PL 138, 1321: »Cum incensum ante euangelium in thuribulum mittitur dicat sacerdos: Odore celestis...«. — <sup>18a</sup> Obje molitve (kao jedna) u »Missale Illyricum« PL 138, 1321. — <sup>18b</sup> »Missale Illyricum« PL 138, 1321. — <sup>19</sup> Excerpt. ex cod. Fontavellan. PL 151, 934: »sacerdos humiliter inclinet se ante altare et dicat: Suscipe...«. — <sup>20</sup> Ib.: »sequitur: Suscipe... ad medellam, et ad vitam eter- nam«. Isp. 14 različitih »Suscipe sancta Trinitas« (»commendatio oblationis«) u »Missale Illyricum« PL 138, 1325—1327. — <sup>21</sup> Amienski sakramentarij IX. v. EL 1927, 441: »Quando ponitur oblata super altare: Suscipe... ascensio- nisque... honore... origine mundi...«. »Missale Illyricum«: »Cum oblationes

*Ad miscendum unum cum aqua:* Deus qui humane substantie dignitatem et mirabiliter condidisti et mirabiliter reformasti... Dne Ihu Xpe qui in cruce passionis tue de latere tuo sanguinem et aquam unde tibi ecclesiam consecrasti manasti, suscipe hoc sacrificium altari tuo superimpositum et concede clementissime ut pro redemptione nostra et etiam totius mundi in conspectum diuine maiestatis tue cum odore suauitatis ascendat, qui uiuis<sup>22</sup>.

*Tunc eleuata manus episcopus benedicit panem et unum dicendo:* In nomine Dni nri Ihu Xpi fiat sacrificium istud immaculatum et a te Deo uiuo et uero adunatum et benedictum<sup>23</sup>.

*Postea incensum accipiens ponat in thuribulum ita dicendo:* Per intercessionem sci Gabrielis archangeli stantis... et omnium electorum suorum incensum istud dnus dignetur benedicere et in odorem suauitatis accipere.

*Tunc imponit incensum super sacrificium et in circuitu altaris dicendo:* Incensum istud... Dirigatur..., Eleuatio<sup>24</sup>..., Stetit angelus..., Ascendat fumus aromatum...

*Tunc dicitur hec oratio, quando incensum ponitur super altare:* Dignare Dne Deus suscipere hanc oblationem in honorem nominis tui et in honorem omnium scorum et pro ecclesia tua sca catholica et pro me peccatore et pro peccatis et uulneribus minuendis et pro eorum commemoratione de quorum collata uiuimus uel elemosinas erogandas suscepimus et qui se in nostris orationibus commendauerunt uel elemosinas condonauerunt tam pro incolumitate persistentium uiuorum quam et pro infirmis seu defunctis cunctis proficiat ad salutem<sup>24</sup>.

*Tunc inclinet se sacerdos et dicat:* Suscipe confessionem meam unica spes salutis mee Dne Deus meus; gula, ebrietate, fornicatione, libidine, tristitia, acedia, somnolentia, ira, cupiditate, inuidia, malitia, odio, detractione, periurio, falsitate, mendacio, uana gloria, leuitate ac superbia perditus sum et omni cogitatione, locutione, actione atque omnibus malis sensibus extinctus sum; sed tu qui iustificas impios et uiuificas mortuos iustifica me et resuscita me, Dne Deus meus<sup>25</sup>.

*Quando unicuique incensum porrigit dicat:* Accendat in nobis dnus ignem sui amoris et flammam eterne caritatis. Amen.

*Deinde dicit episcopus ad populum:* Orate pro me fratres.

*Tunc respondit omnis hec.* Orent pro te omnes sci dei. *Alias:* Sit dns in ore tuo et in corde tuo suscipiatque sacrificium acceptum de ore tuo et de manibus tuis pro nostra omniumque salute.

*Item prephatio*<sup>26</sup>.

*Quando inchoat sacerdos secreta dicatur hec oratio:* Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Immortalis, miserere nobis. Agios otheos, Agios yschyros, Agios athanatos, Eleyson ymas. Aperi os meum Dne ad benedicendum nomen tuum, mundaque cor meum ab omnibus variis et nequissimis cogitationibus ut exaudire merear precanti populo tuo.

*Infra actionem*<sup>27</sup>.

Te igitur (209... fidei cultoribus (210)<sup>28</sup>—211: qui nobis beneficium prestatuerunt et super omnes hristianos misericordiam tuam impende quibus nostras se commendauerunt orationes. Memento dne famulorum famularumque tuarum quorum uel quarum nomina apud nos scripta retinentur. Et omnium circumstantium...

offeruntur... et hec est prima quotidiana et generalis. — <sup>22</sup> Cod. 299. Bibl. Riccard, Firenze, Ebner l. c. 298. — <sup>23</sup> Ib.; »Missale Illyricum« PL 138, 1327/8. ima (uz ostale) sve ove 3 molitve. — <sup>24</sup> Cod 299, Ebner l. c. 298 samo kraće. <sup>25</sup> Isp. variantu u »Missae Illyricae« PL 138, 1326. — <sup>26</sup> Slijede predslovlja <sup>27</sup> Slijede »Communicantes« za Božić, Bogojavljenje, veliki četvrtak (»Hanc igitur« i »Qui pridie«), veliku subotu (»Hanc igitur«) i Uzašašće. Dalje je

Communicantes et memoriam uenerantes (Iohannis? Petri)... Laurentii, Uincencii, Chrisogoni... Damiani<sup>29</sup> nec non quorum hodie sollempnitatis in conspectu glorie tue celebratur triumphus<sup>30</sup>. Et omnium scorum tuorum... quorum merita precibusque concedas...

Hanc igitur... Quam oblationem... dei et dni nri Ihu Xpi. Qui pridie... Simili modo... Hec quotiescumque... Unde et memores Dne nos tui serui... Offerimus preclare maiestati tue... Supra que... Supplices... Memento etiam... tuarum quorum elemosinas recepimus et quorum nomina scripta habemus et quorum corpora in cunctis cymiteriis hristianorum requiescunt et eorum nomina qui nos precesserunt cum signo fidei...<sup>31</sup>. Nobis quoque peccatoribus... Anastasia<sup>32</sup> cum omnibus scis intra quorum nos... Per quem hec omnia... Per † ipsum et cum † ipso et in † ipso cum quo est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Sps sci omnis honor et gloria... Preceptis salutaribus... Pater noster... Libera nos qs Dne... Maria et beato Michaeli archangelo tuo et scis apostolis tuis Petro et Paulo atque Andrea Et beatis confessoribus tuis Martino, Germano, Gregorio et Benedicto<sup>33</sup> cum omnibus scis, da propitius pacem in diebus... per omnia s. s. Amen. Pax Dni sit semper uobiscum. Et. c. sp. t. Agnus Dei qui tollis peccata. Per omnia s. s. Amen. Oremus. Preceptis salutaribus... Pater noster (2 put s notama); drugi put, in cotidiana 223: Per omnia s. s. A. Pax dni sit semper uobiscum. Et. c. sp. t. Per omnia s. s. A. Oremus. Praeceptis... Per omnia s. s. A. Pax dni sit semper uobiscum. Et. c. sp. t.

*Quando miscetur sanguis et aqua (224):* Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis dni nri Ihu X fiat omnibus nobis summentibus salus mentis et corporis ad eternam uitam capessendam preparatio salutaris. P. Fiat hec commixtio et consecratio corporis et sanguinis Dni nri Ihu X omnibus nobis summentibus salus mentis et corporis et ad capessendam uitam eternam preparatio salutaris. A(men)<sup>34</sup>.

Dne Ihu Xpe qui dixisti... ne queso respicias ad peccata mea sed ad fidem... adunare<sup>35</sup> digneris qui uiuis.

Habete unculum caritatis et pacis ut apti sitis sacrosanctis mysteriis<sup>36</sup>.

Dne sce pater omnipotens eterne deus da michi corpus et sanguinem dni nri Ihu X filii tui ita sumere ut merear per hoc remissionem peccatorum accipere et tuo sco Spu replei quia tu es deus solus uiuens et regnans cum eodem filio tuo in unitate eiusdem sps sci per o. s. s. Amen<sup>37</sup>.

Dne Ihu Xpe fili dei unigenite propitius esto mihi peccatori et ne respicias ad iniquitates et scelera mea sed potius misericordie tue memor respice super me peccatorem et tribue mihi indulgentiam de omnibus peccatis meis ut accepto corpore et sanguine tuo non ad iudicium sed ad remedium anime mee proficiat in uitam eternam, qui cum<sup>38</sup>. *Alia:* Perceptio corporis et sanguinis tui dne Ihu Xpe quam ego indignus sumere presumo non mihi proueniat in iudicium et condemnationem sed pro tua pietate prosit mihi ad tutamentum mentis et corporis te largiente, qui uiuis<sup>39</sup>.

istrgnut 1 list između 208 i 209. — <sup>28</sup> Dalje donja polovica 210. zaprljana taniinom. — <sup>29</sup> H...? Dva retka zaprljana taniinom. — <sup>30</sup> Dalje zaprljano taniinom. — <sup>31</sup> Isp. variantu u »Missae Illyricae« PL 138, 1331/2. — <sup>32</sup> Dalje veći dio posljednjeg retka 218. i prvog 219. brisan struganjem. Tu su bila navedena imena raznih svetaca izvornog teksta. — <sup>33</sup> Ova su imena srećom izbjegla pažnji onoga, koji je nekad strugao prvotni tekst, kad je ovaj bio donesen u naše krajeve. U litanijama na veliku subotu MR 126, 18 spominje se sv. Martin, i Grgur i Benedikto. Trebalo bi ispitati, o kojem se to Germanu radi. <sup>34</sup> Isp. (orig.) variantu u »Missae Illyricae« PL 138, 1332, amienski sakramentarij IX. v. EL 1927, 443/4, te MR 133 18' (str. 360). — <sup>35</sup> Isp. ib. — <sup>36</sup> Isp. ib. — <sup>37</sup> Isp. ib. 1333: »alia ad utrumque«; Cod. Fontavellan. XI. s. PL 151, 936: »antequam accipiat corpus et sanguinem...«. — <sup>38</sup> Isp. »ad accipiendum corpus et san-

Quando corpus dni in manibus accipit dicat III uicibus. Panem celestem<sup>40</sup>... Antequam sumas dicat: Dne non sum dignus ut intres sub tectum meum. Dicitur III uicibus<sup>41</sup>.

Quando unicuique datur: Corpus Dni nri Ihu X prosit mihi in remissionem omnium peccatorum et ad uitam eternam. Amen<sup>42</sup>. Quando accipit calicem: Quid retribuam... Laudans... Quando sanguinem sumens dicat: Sanguis dni nri Ihu X prosit mihi in remissionem omnium peccatorum et ad uitam eternam. Amen.

Post perceptionem eucharistie: Dne Ihu Xpe fili dei uiui qui ex uoluntate patris cooperante Spu Sco... a cunctis iniquitatibus et uniuersis malis meis et fac me semper tuis obedire mandatis et a te nunquam imperpetuum separari, qui cum<sup>43</sup>. Corpus tuum quod sumpsi et calix quem potaui adhereat uisceribus meis et presta...<sup>44</sup>. Quod ore sumpsimus...<sup>45</sup>.

Deinde dicat orationem ad complendum qua dicta reuertentur in secretarium ordinate ut intraverint. Can. ps. Benedicite omnia opera dni, Laudate dnum in scis eius (150) (canticum) trium puerorum cum precibus.

Confiteantur tibi dne. R. Et sci tui exultent.

Exultabunt sci in gloria. R. Letabuntur.

Non nobis dne non nobis. R. Sed nomini tuo.

Sacerdotes tui dne induant iustitiam. R. Et sci tui.

Dne deus uirtutum conuerte nos. R. Et ostende.

Benedicat nos deus, deus noster, benedicat nos deus.

Dne exaudi orationem meam. R. Et clamor.

Dnus uobiscum. R. Et cum sp. tuo<sup>46</sup>.

Placeat tibi sca trinitas obsequium seruitutis mee et presta ut sacrificium quod oculis tue maiestatis indignus et peccator obtuli fiat tibi placens et acceptabile mihi quoque et omnibus pro quibus illud obtuli sit te miserante propitiabile. Deus qui tribus pueris... Actiones...

Deinde absolutio: Meritis et intercessionibus omnium scorum suorum misereatur et propitius fiat nobis omnipotens dns. Amen.

guinem D. n. I. Chr. bibl. Vatic. Ottobon. cod. 576. s. XII. iz okolice Montekasina, Ebner: Quellen... 348. — <sup>40</sup> Isp. »Missä Illyrica« PL 138, 1333. — <sup>41</sup> Isp. ib.: »Quando corpus Dominicum sacerdos in manus accipit dicat: Panem...«; Bibl. Vatic. Ottobon. cod. 576. s. XII. iz okolice Montekasina, Ebner l. c. 348. <sup>42</sup> Cod. Ottobon. 576. bibl. Vatic. Ebner l. c. 348. — <sup>43</sup> Amienski sakramentarij IX. v. EL 1927 444: »item alia«. — <sup>44</sup> »Missä Illyrica«: »post perceptam communionem« PL 138, 1333. — <sup>45</sup> Ib. »alia«. — <sup>46</sup> Ib. 1334: »post perceptam communionem«; Amienski sakramentarij IX. v. EL 1928 444: »post perceptam communionem dicat«. — <sup>47</sup> »Missä Illyrica«: »expletis omnibus...« PL 138, 1335. Razlika je uglavnom ta, što MR 166 donosi molitvu »Placeat« nakon psalama i ovih stihova, a »Missä Illyrica« (kao i amienski sakramentarij IX. v. EL 1927, 444.) ima molitvu »Placeat« poslije »Ite, missa est«, ali kod žrtvenika: »ueniat sacerdos ante altare et osculando dicat. Iza stihova ima »Missale Illyricum« 3 molitve: »Deus quem omnia«, »Deus qui tribus pueris« i »Actiones nostras«. — <sup>47</sup> Isp. »Missä Illyrica« PL 138, 1335.